— 1 —

威 海 市 扶 贫 开 发 领 导 小 组 办 公 室

威海市扶贫开发领导小组办公室

关于 2019 年度有关扶贫政策落实工作的通知

各区市、国家级开发区、南海新区扶贫办：

为深入推进全市精准扶贫工作，全面巩固提升脱贫成效，根

据市委、市政府《关于坚决打赢脱贫攻坚战三年行动的实施意见》

和年度工作安排，现就 2019 年度部分扶贫政策落实工作通知如

下：

一、关于孝善养老补助政策

（一）明确补助对象范围。全市 2019 年年满 60 周岁的建档

立卡贫困人口，经本人及其赡养人自愿共同申请，并在村委会或

扶贫理事会监督下签订孝善养老协议书的，均可作为补助对象。

赡养人都是低保户、五保户、贫困户的，经本人申请，可作为补

威扶贫组办字〔2019〕3 号

 — 2 —

助对象直接发放补助。符合年龄条件、具有较大致贫风险的贫困

边缘户，经本人申请和民主评议通过后，做好补充识别的备案记

录，可作为补助对象享受孝善养老补助政策，并统筹落实扶贫产

业项目分配、“特惠保”等其他扶贫政策，待年底动态调整时纳入

市标建档立卡范围。要坚持自愿参与的原则，将相关政策宣传到

户，发动贫困户及其赡养人自觉、主动参与；严禁工作简单化，

搞行政命令和“一刀切”。

（二）规范使用补助资金。市级财政安排专项资金 300 万元，

采取因素法分配到各区市，不足部分由各区市补齐；如有结余，

可结转下年继续使用或统筹用于脱贫攻坚其他工作。补助标准根

据实际给付的赡养费金额分为两档。赡养人给付被赡养人的赡养

费（可由所有赡养人共同承担，也可由部分赡养人承担，每个赡

养人承担的数额由贫困老人与赡养人自行商定）总数达到 1200

元/年以上（含）、不足 2400 元/年的为一档，补助标准为 240 元/

年.户；赡养费总数达到 2400 元/年以上（含）的为二档，补助标

准为 480 元/年.户；赡养人有赡养能力而贫困户自愿放弃赡养费

或年赡养费总数达不到 1200 元的，不予补助；没有赡养人或赡养

人都是低保户、五保户、贫困户的按二档标准直接给予补助。备

案的贫困边缘户参照上述标准执行。

（三）严格规范工作程序。要坚持公开透明、阳光操作的原

则，规范相关程序。一是由贫困户的赡养人将赡养费给付贫困户

后，贫困户本人及其赡养人共同提出申请，签订孝善养老协议书，

 — 3 —

由村委会盖章监督。二是各镇街对贫困户的补助申请进行审批，

建立台账，并将汇总后的补助名单和金额报区市扶贫办。三是区

市扶贫办审核备案后，将补助资金拨付相关镇村。四是镇村按期

向贫困户本人发放补助。补助发放时间由各区市根据实际情况确

定。五是每次补助发放后，镇街要及时将赡养费给付、补助发放

等情况在村内公示，接受社会群众监督；对弄虚作假、未实际给

付赡养费或贫困户放弃赡养费的，要追回贫困户当年实际领取的

补助资金。

（四）积极稳妥抓好落实。各区市要提高思想认识，完善工

作制度，落实责任分工，制定工作方案，切实抓好政策落实。要

学习借鉴成功经验，探索切实当地实际的具体方式方法。上半年，

各区市可选择部分镇村开展试点，积累工作经验，完善相关制度。

下半年，要在有扶贫任务的镇村、有意愿参与的贫困户中全面推

行。原则上 10 月初动态调整信息采集前为自愿参与的贫困户至少

发放一次补助。

二、关于扶贫产业项目建设

（一）加快推进年度项目建设。2019 年财政专项扶贫资金继

续扶持非重点村发展扶贫产业项目，带动“插花式”分布的贫困户

增收。要以区市、镇街为单位，依托新型农业生产经营主体，统

筹发展产业项目。要按照规定程序，组织做好项目筛选、方案制

定工作，确保项目见效快、可持续、收益合理。原则上 4 月底前

完成实施方案的县级批复工作，5 月底前开工建设。注资分红类

 — 4 —

项目要在 9 月底前完成县级验收、确权登记和收益分配等工作；

其他建设项目要严格按照实施方案推进，原则上在 10 月底前完成

县级验收、确权登记和收益分配等工作。

（二）继续推进项目整合提升。非因特殊情况，2018 年度实

现净收益未达到 4.35%（商业性银行一年期贷款基准利率），且近

期没有明显提升空间的项目，及因市场等条件变化导致风险加大、

可持续性差的项目，原则上要认真调查研究，具备条件的全部纳

入整合提升范围，重新规划论证，统筹组织实施，力争 9 月底前

全部完成。

三、关于“微心愿”

（一）有序征集心愿。各区市要继续针对贫困人口的困难需

求，组织帮扶责任人在入户走访过程中，做好“微心愿”征集工作，

填写《山东省社会扶贫供需平台脱贫需求审核表》（附件 2）并录

入山东省供需平台的“微心愿”模块。

（二）合理把握标准。在心愿征集过程过中，坚持“既能解决

问题，又不吊高胃口”的原则，每个心愿需要花费的金钱一般限制

在 300 元以内，每个贫困户家庭最多发布 1 个“微心愿”，且服务

对象仅限于贫困户本人。

（三）层层发动认领。心愿需求由帮扶责任人征集完成后，

帮扶责任人可通过个人能力帮助结对贫困户完成心愿的，计为完

成 1 个“微心愿”，无法自己完成的，由各区市发动社会各界爱心

力量进行认领圆梦，剩余未完成的心愿报市扶贫办，由市级协调

 — 5 —

资源进行认领解决。

（四）定期调度进度。“微心愿”征集要作为一项贯穿全年的

常态化工作，随时发现，随时征集，随时上传供需平台，随时认

领解决。各区市做好动员实施工作，统筹推进，定期调度进展情

况，自 5 月份起，根据“微心愿”认领完成情况，每月 20 日填写《威

海市 2019 年度微心愿汇总表》（附件 3）报送市扶贫办。

附件：1. 孝善养老协议（参考模板）

2. 山东省社会扶贫供需平台脱贫需求审核表

3. 威海市 2019 年度微心愿情况汇总表

                      威海市扶贫开发领导小组办公室

                        2019 年 3 月 1 日

 — 6 —

附件 1

孝善养老协议（参考模板）

被赡养人：       、

赡 养 人：        、

        村村民委员会（精准扶贫理事会）

为弘扬中华民族尊老、敬老、爱老、养老传统美德，促进家

庭和睦、和谐，切实保障贫困老年人安享晚年生活，

村民委员会（村精准扶贫理事会）根据有关规定与赡养人、被赡

养人充分协商一致，共同签订孝善养老协议如下：

一、赡养人      、     等   人于 2019 年   月   日共

给付被赡养人 2019 年度赡养费   元，作为被赡养人的基本生活

费用。

二、赡养人按协议给付赡养费后，可向村民委员会（村精准

扶贫理事会）申请孝善养老补助，补助金额按上级政策执行。

三、如果赡养人未实际给付赡养费，被赡养人自愿放弃赡养

费，或被赡养人自愿放弃赡养费，被赡养人要按政策规定全额退

回领取的补助金。

四、村民委员会（村精准扶贫理事会）统计上报村赡养费给

付情况，镇街审核通过后发放补助，并定期将赡养费给付及孝善

养老补助金发放在村内公示情况公示。

本协议被赡养人、赡养人（每个家庭）、村民委员会（村精

 — 7 —

准扶贫理事会）各持一份。

被赡养人（签字）：

赡养人（签字）：

村民委员会（村精准扶贫理事会）盖章：

                                  年     月     日

 — 8 —

附件 2

山东省社会扶贫供需平台脱贫需求审核表
         市     县（市、区）     乡(镇)       填报时间：  年   月   日

脱贫需求主体 □扶贫工作重点村               □贫困户

村名称  贫困户主姓名

身份证号码  联系电话

第一书记

（帮扶责任人）
 联系电话

标题（限 20字）

帮扶需求
□助学扶贫□疾病救治□助残扶贫□就业扶贫□技能培训

□饮水安全□危房改造□产业扶贫□“微心愿”□其他

贫困对象详情

（限 500字）

贫困户

户主签字

自愿接受帮扶并在平台公布脱贫需求信息。

签字：            日期：  年    月   日

第一书记

（帮扶责任人）

签字

填报信息要实事求是，从贫困户家庭实际情况出发，

以满足贫困户家庭的迫切需求为目的，不得虚假捏造或夸

大其词。要提供真实可信的帮扶内容、联系人和联系电话，

并对信息的真实性负责。

签字：            日期：  年    月   日

村委会

（盖章）

乡（镇、街道）

扶贫办

（盖章）

 — 9 —

附件 3

    威海市 2019 年度微心愿情况汇总表

区市
镇

（街）
村

户主

姓名

身份

证号

帮扶责任

人姓名

帮扶责任

人职务

帮扶责任

人电话

心愿

内容

折合款物

价值（元）

认领状态

（已认领

/未认领）

完成情况

（已完成

/未完成）

满意度

（满意/

基本满意

/不满意）

例：300，

只填数字

 — 10 —

 威海市扶贫开发领导小组办公室           2019 年 3 月 1 日印发